Et qui fieri potest, dicit aliquis, ut Martyres imitemur? non enim persecutionis est tempus. Equidem id etiam scio persecutionis quidem tempus non est; ut martyris est tempus. Non persequuntur homines; at persequuntur demones: non vexat tyrannus; at vexat diabolus tyrannorum omnium fevissimus: non obiectas prunas conspicis; at cupiditatis conspicis flammam accensas: illi cum bestis pugnant; tu iram, immitem, & indomitam, belluam frana: illi adversus intolerabiles dolores sterunt; tu absurdas, pravaque, cogitationes, quæ in corde tuo pullulant, vince: ira Martyres imitaberis. Sancti. Chrysol. t. 6. Laudatio S. M. Barnham.

Mos est Deo, ut non liberet à periculis viros virtute claros; neque à tentationibus liberet: sed in ipsis tentationibus tantam suam declarat virtutem; ut tentationes ipse eis fiant occasio lætitiæ magnæ. Sancti. Chrysol. hom. 62. in Gen.

Non mihi videtur magnæ laudis futurum fuisse hominem; si propterea posset bene vivere, qui à nemine malè vivere suaderetur. V. Beda in Gen. 3.

Quor habet Christus milites, certamen ostendit; qui triumphum mereatur, per bella cognoscitur. Ennodius l. 2. ep. 14.

Si homini videtur dura via virtutis, quia continuo oportet nos pugnare adversus carnem, & diabolum, & Mundum: recorderetur, quod, quicumque elegerit vitam, etiam secundum Mundum, multa illi adversa, tristia, incommoda, laboriosa, patiendi sunt. Idiota Regul. 1.

Desperant aliqui de Dei bonitate, si non suaviter dulcedinis suæ experimento quique gullent: quasi jam esse velint, non ipse, sed ipsa re, beatis; & possidere hereditatem sanctuarium Dei: neque esse in laboribus hominum; neque cum hominibus per tentationes flagellari. Pl. 72. 5. Gerson. de consol. lat. Theolog. l. 2.

Frequenter, dum graviter nocere cupit hostis, prodest admodum: & proficit in tantum; quod crebro hominem tentare desistit, ne, tentationem superando, mereatur. Gerson. opus. de div. tent. diaboli.

S. III.

Tentationibus resistendi motiva.

Num. I.

Deus, & gratia ejus, adjuvat.

Noli timere: plures enim nobiscum sunt. 4. Reg. 6. 16. Et nos dicamus, quoties ab inimicis Christi visibilibus, seu invisibilibus, circumdamur. Dicamus, inquam, fidem habentes, spem retinentes, charitate Deo propinquant: noli timere, o anima, noli timere Ecclesia: plures enim nobiscum sunt, quam cum illis. Nobiscum est Dominus, nobiscum est Angelorum exercitus, nobiscum est spiritualis pugnae princeps, & victoriæ opifex, Spiritus Sanctus. S. Rupertus l. 5. c. 33. in libros Reg.

Ut tentaretur à diabolo. Matth. 4. 1. Merito nos D. N. J. C. jejuniis suis, atque deserto, adversus voluptatum informat illecebras; & tentari se Dominus omnium à diabolo patitur, ut in illo omnes vincere disceremus. S. Ambros. l. 4. in Luc. 4. Propterea tentari se passus est Imperator; ut doceret militem dimicare. S. August. l. 63. de divers. Reçtè ergo continuo docturus, primum tentationes nostras in semetipsum admittit, & vicit; atque vincendo, milites suos vincere voluit. S. Rupertus l. in Evang. c. 15. Sicut pro nobis, & pro nostra salute, unigenitus Dei dignatus est incarnari, circumcidi, baptizari, crucifigi; ita & tentari: ut nobis virtutem, & gratiam, triumphandi in omni tentatione promeretur. Dion. Cartus. in Luc. 4.

Eccè vides cæcos apertes, & Filium hominis stantem à dextris Dei. Act. 7. 55. Incrudenter offert sanguinem suum, qui præ oculis habet Regem suum; simul & bravium suum. Euseb. Emisil. hom. de S. Stephano. Vidit stantem: quia stare proprium est adjuvantem in prælio. Lyran.

Non patietur vos tentari supra id, quod possitis. 1. Cor. 10. 13. Adverte, distributas à Domino tentationes, secundum eorum, qui tentantur, vires. Qui enim novitates neminem, nisi Christum, visum voluerit evadere, ex presentata Mundi monarchia; eum solum vult ca tentari. Similiter de dignitate Messie, qui solum Joannem pulsari voluit. Joan. 1. 19. quia solum noverat eam refutaturum. Oleaster.

Qui pro nobis mortem semel vicit, semper vincit in nobis. S. Cyprianus ep. 9.

Plena sunt angelorum omnia, aer, terra, mare; Ecclesie, quibus Angeli præstant. Adsum Cherubim, & Seraphim; qui dicunt Sanctus! Sanctus! Sanctus! Plenus est Mundus Sanctarum Virtutum; quia plenus est necessitatum: plenus est orbis terrarum remediis; quia plenus est laqueis. S. Ambros. Oct. 1. in Pl. 118.

In tua pugna Dominus congregitur, Dominus dimicat: prælium tuum, Christi est prælium: peremptio hostis, gloria est Imperatoris. Sancti. Chrysol. l. in illud Sap. 3. iustorum animæ.

Adamante solidiores nos Dei gratia efficit; & si volumus, omnino impugnabiles. Itaque sicut qui adamantem tundit, nihil adamantem nocet; sed seipsum fatigat, & robur suum immittit: in hunc modum res se habent nostræ: cum salus adversario; si armis, quæ nobis Spiritus S. gratia exhibet, contra nos muniamus. S. Chrysol. hom. 4. in Gen.

Quid nocere poterit eorum, quæ sub cælo sunt; quem Deus cæli protegere, & conservare voluerit. S. Bernardus ser. 1. sup. qui habitat &c.

Ex quo argumento magno factum est nobis, quod non neminem Deus in tentationibus, & tribulationibus derelinquit; ut non ministret de superis necessarium omnino virtutum; & conforter angelicæ, qui humane succumbit; comedit de cælis, quod non reperitur in terris: ut & velut corporeus, & passibilis, sustineat passionem. Sim. Cass. l. 13. c. 13. Luc. 22. confortans eum.

Post gravissimas tentationes. S. Antonius sententiæ presentiam Domini ubi eras, ait, bone Jesu ubi eras? Quare non à principio adfuiti, ut sanares vulnera mea? Et vox ad facta, Antoni, hic eram; sed expectabam videre certamen tuum. Præfat. vitæ S. Antonii.

Num. II.

Tentationibus possumus resistere; nostra ignavia vincimur.

Ex Veteri.

Chimque levaret Moyses manus, vincit Israel; sed autem paululum remisisset, superabat Amalec. Ex. 17. 11. Orat Moyses, & vincit; cessat, & vincitur. Didicit Christianus, quid gerat; invenit, quid fugiat. Didicit, inquam, unde aut vincatur, aut vincat: quamvis instantibus Christiano orandum sit: & quia periculosior hostis est, & pro seipso, non pro altero pugnat. Unde apparet, vires hosti illi dare, qui cessat; & sese ei subijcere, qui non orat: quod totum est, odisse sua, & diligere aliena: sibi ipsi hostem existere, dum contra hostem nolit jugiter exorare. Hostis enim, dum oras, premitur; dum cessas, erigitur. S. Chrysol. t. 1. l. de Moysè. Nec quisquam poterit exculari, qui hostem vincere nolit; dum orando cessat: & tamen in Moysè corpus deficiente, non voluntas aliquando cessabat. Si ergo fragilitatis causa in Moysè exculare non potuit, quemadmodum in nobis voluntas poterit exculari? S. Rupertus l. 3. in Ex.

Securi erant, & nihil adversi suscipiebantur. Judic. 8. 11. I. fraclitæ de tribu Dan, vidisse dicuntur populum habitantem in quadam regione, absque omni timore securum; indeque audaciam sumpsisse ad illum invadendum. Sic demones se animant &c. Diez conc. 2. D. 5. Epiph.

Filiis tuis, & filiabus vestimentis, & libentibus vinum, repente ventus vehemens irruit. Job 1. 18. Notandum, quæ tempora tentationibus congruant. Tunc quippe diabolus tentandi tempus elegit; quando B. Jobi filios in convivio invenit. Neque enim solummodo intuetur hostis, quid faciat; sed etiam, quando faciat: nam quamvis potestatem acceperit; aptum tamen ad subversionem tempus exquisivit. S. Gregor. mor. l. 2. c. 9.

Aperi mihi forer mea. Cant. 5. 2. Ponit his verbis rationes, ad suadendum peccatori, ut aperiat Deo. Cum ait: aperi mihi, insinuat, aperuisse peccatorem alius, vel aperire solere. Etenim ad jantum cordis stat etiam diabolus pulsans; sed alio modo, quam Deus. Sicut enim in palatii regnum plures sunt ordines portarum, antequam perveniat ad secretum cubiculum: ita cor hominis plures continet ordines portarum. Quinque sensus sunt portæ; magis intima sensus interni, phantasia, appetitus sensitivus: per quas etiam intrat diabolus, & vehementius pulsatur; cum fœdas cogitationes excitat, & immittit; quas David Pl. 77. 49. vocat immisionem per angelos malos. Et sic misit diabolus in cor Juda. Joan. 13. 2. ut traderet Christum. Diabolus quidem immittit; sed Judas admittit, & consentit: & ideò ad possidendum cor ejus intravit; cum tamen illam immisionem potuisset repellere. Univerfa enim potestas, diaboli non amplius se extendit, quam ad pulsandum ad has januas: at ulterius est intior cordis janua ad superiorem spiritum partem, ad quam solus Deus immediate pulsare po-